
NEWS

www.ksprogram.cz

PROSINEC 2019

E 
- Z

PR
A

VO
D

A
J S

PO
LE

ČN
O

ST
I K

S 
– 

PR
O

G
RA

M
, S

PO
L.

 S
 R

. O
. /

 Č
ÍS

LO
 0

2/
20

19
 / 

RO
ČN

ÍK
 II

X.

KS WorkSession 2019

eNeschopenka

KS WebAPI

Nový pohled na data

Mzdové systémy a trendy

Samoobslužnost
Magistrátu města Jihlavy

Zas a znovu Daňovka



KS
WorkSession
2019

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

2

NEWS

Za kokrhání kohouta jsme přivítali čtvrteční den 
30.5.2019, který také odstartoval tradiční seminář 
uživatelů aplikací s logem KS - program pod názvem 
KS WorkSession 2019. Letošní ročník dosti vybočoval 
z řad předešlých, který byl netradičně umístěn svojí 
lokalitou. Uskutečnil se na farmě Michael v Nedvězí, 
nedaleko známé a velmi rozsáhlé vodní nádrže Slapy.

Bylo velmi potěšující, že někteří uživatelé přijeli z 
různých koutů republiky, přestože vzdálenost pro ně 
byla dosti dlouhá. Ostatně účast mluví za vše. Náš 
program si nenechalo ujít na 200 účastníků.

Po příjezdu do této malebné krajiny na krásné místo byl 
každý host směrován zodpovědnou osobou k odsta-
vení svého vozidla a následně i na zápraží farmy, kde 
probíhala vítaná alias prezence. Podrobnější registrace 
byla stvrzena jak jinak než předáním vizitky a zahřátí 
tradičním welcome drinkem, valašskou KS-kovicí.

Po zahájení semináře následovalo krátké slovo úvodem. 
Všichni byli seznámeni s harmonogramem dne, o čem 
to vlastně bude, co nás čeká a nemine. Po zahájení 
semináře přednesl Mgr. David Řezníček, spolupořadatel 
semináře, a Ing. Petr Mieres, konzultant, presentaci 
všech novinek aplikací s logem KS. Zprvu byla okrajo-
vě zmíněna tradiční legislativa, následovaly změny ve 
mzdové problematice, personalistice a drobná rozšíření 
v HR oblasti, nezapomnělo se na portál i aktuálně častě 
využívanou docházku, až se přešlo k významnějším 
úpravám, jako byly například nové sestavy, představení 
vylepšené ergonomie, úpravy odměn, přehlednější 
workflow či změny u benefitního volna.

Poté dostal slovo host Hospodářské komory České 
republiky p. Jan Mandík, Vedoucí oddělení legislativy, 
informací a poradenství. Představil všem, jak mohou 

pomoci podnikatelům, kteří jsou povinni sledovat 
všechny zákony a novely, které se týkají jejich podni-
kání, za pomocí Právního elektronického systému, také 
známý pod pojmem PES. Ten informuje o povinnostech 
podnikatelů, které pro ně vyplývají ze zákonů a dalších 
právních předpisů.

Touto přednáškou byl završen také 1. blok přednáškové 
části a následoval krátký oddych na svlažení hrdla a 
zakousnutí něčeho malého u coffee breaku.

Krátkou přestávkou jsme se také přesunuli do druhé 
půle přednáškového programu, kterou si vzal befelem 
opět Mgr. David Řezníček a ukázal v kombinaci prezen-
tace a živé ukázky usnadnění práce mzdových účtáren 
při vyřizování žádostí o roční zúčtování daní, při zajiště-
ní podpisu prohlášení poplatníka a v neposlední řadě 
i při samotném ročním zúčtování daní za použití aktu-
álně často poptávané funkcionality, modulu Daňovka.

Navázáno bylo přednáškou zabývající se technickou 
stránkou věci, provozu a novinky s tím spojené. Za 
účasti Adama Bierského, vedoucího vývojového oddě-
lení, byly představeny menší nástroje pro IT podporu 
i významné funkce pro napojení se a další integrace. 



Významnou oblastí bylo např. představení nové funk-
cionality web API, přístupových profilů či controllingu.

Po uvedeném výkladu následoval v neposlední řadě 
i předpokládaný a plánovaný rozvoj aplikací. Oblast 
bezpapírového HR nebo-li funkcionality, která by měla 
rozšířit možnosti tvorby a řízení dokumentů pomocí 
schvalovacích workflow a elektronických certifikátů 
nebo biometrického podpisu, rozpoutala velmi živou 
diskusi nad danou problematikou. Po sáhodlouhé 
debatě už zaznělo jen několik málo organizačních rad, 
doporučení a připomenutí. Oficiálně tak byl ukončen 
2. blok přednáškové časti programu a kalupem bylo 
odstartováno i relaxačně společenské odpoledne. Při-
praveny byly tradiční aktivity, na které se mohli všichni 
hosté předem hlásit.

Společně se zábavným programem se v průběhu odpo-
ledne rozběhl i raut, v rámci kterého zaútočila obsluha 
farmy na všechny chuťové pohárky bohatým pohoš-
těním v podobě pečených mas, grilovaných specialit, 
mnoha přílohami i výbornými saláty. Na doplnění chutí 
byly připraveny také dezerty a nezapomnělo se ani na 
pravidelný přísun tekutin. Hosté se střídali a podle 

zařazení do jednotlivých skupin střídali občerstvení se 
společenskými aktivitami.

V rámci společenských aktivit si mohli hosté vyzkoušet 
střelbu z luku, přiučit se rybářské zálibě výukou rybo-
lovu, někteří absolvovali povídání a krátkou projížďku 
na koních a zbytek mohl atmosféru farmy podpořit 
krátkou vyhlídkovou jízdou s traktorem.

Čas nejde zastavit a bohatě naplněný program byl v tu 
chvíli téměř vyčerpán. Průběžné odjíždění k domovům 
bylo doprovázeno výdejem našeho tradičního valašské-
ho dárku a loučení se s každým odcházejícím proběhlo 
tak jako v místě prezence přímo na zápraží areálu farmy. 
Podle reakcí a nadšení téměř všech účastníků lze tento 
seminář hodnotit velmi úspěšně. My jsme jako každý rok 
rádi za takto příjemně strávený den s Vámi. Moc děku-
jeme za návštěvu všech hostů a velmi si vážíme takto 
projevené důvěry. Již nyní jsou přípravy na další ročník 
setkání v plném proudu a ani za rok tomu nebude jinak.

NEWS

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

NEWS

3

Fotogalerie



NEWS

4

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



5

NEWS

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWSNEWS

6

eNeschopenka

Blíží se nový rok 2020 a s ním i zásadní změna vysta-
vování rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnos-
ti (tzv. neschopenka) na straně lékaře a zpracová-
ní podkladů pro OSSZ k výplatě dávky na straně 
zaměstnavatele. Mění se i způsob, jak se zaměstna-
vatel dozví o dočasné pracovní neschopnosti svého 
zaměstnance. Pojištěnec už nebude muset předávat 
doklady zaměstnavateli, náhrada mzdy i nemocenské 
mu přijde automaticky. Nemocnému dál zůstane v 
papírové podobě jen průkaz práce neschopného. 
Podstatné je, že změny se netýkají ostatních dávek 
nemocenského pojištění a nemocenského z důvodu 
karantény.

Uvedená změna spočívá ve spuštění kompletního, 
plně funkčního a povinného systému eNeschopenky 
Českou správou sociálního zabezpečení, a to od 1. 
ledna 2020. Ne dříve. 

Jakmile ČSSZ systém eNeschopenka spustí, bude 
nutné provést některé kroky a nastavení. Vše bude 
záviset na zvoleném způsobu komunikace zaměst-
navatele se systémem eNeschopenky.     

Zaměstnavatelé budou moci využít několik způsobů, 
jak pracovat s informacemi o dočasné pracovní 
neschopnosti svých zaměstnanců:

1. Již nyní má zaměstnavatel možnost sám prostřed-
nictvím ePortálu ČSSZ nahlížet na zaměstnance, 
kteří jsou v pracovní neschopnosti, a to pomocí 
služby Informace o dočasné pracovní neschop-
nosti zaměstnance.

2. Další cestou budou nové služby ePortálu ČSSZ, 
na němž bude možné informaci zobrazit, včetně 
možnosti elektronicky jednorázově požádat o 
zasílání notifikací do datové schránky (včetně 
osobních údajů) či na e-mailovou adresu (bez 

osobních údajů). Do datové schránky přitom 
zaměstnavatel obdrží informaci ve formátu *.pdf 
a *.xml. V tomto případě se jedná o standardní 
rozšíření služeb ePortálu ČSSZ, které jsou při-
praveny a budou k 1. 1. 2020 spuštěny. Podání 
žádosti o notifikace bude zaměstnavatelům 
umožněno v předstihu, a to od prosince 2019.

3. Mnohými zaměstnavateli bude pravděpodobně 
preferován automatizovaný příjem notifikací přes 
současný elektronický kanál APEP/VREP, který 
zaměstnavatelé již několik let používají k zasílání 
ePodání na ČSSZ. Stejnou cestou tedy obdrží i 
informace od ČSSZ tak, aby je mzdový systém 
mohl automatizovaně zpracovat.

Ve všech případech se dále pracuje se soubory ve 
formátu *.xml, které již umí aplikace KS mzdy PROFi 
automatizovaně zpracovat. Pokud tedy zaměstnava-
tel obdrží data ve formátu *.xml do datové schránky 
nebo prostřednictvím elektronického kanálu APEP/
VREP (například přes PartnerLink) může je aplikace 
KS mzdy PROFi načíst a připravit ke zpracování. 

Na základě dat ze systému eNeschopenky budou v 
aplikaci KS mzdy PROFi vznikat situace, které bude 
muset uživatel vyřešit. Jde zejména o stavy, kdy se 
obdržená data z eNeschopenky časově překrývají 
s již zadanou nepřítomností. Klasicky jde o naplá-
novanou dovolenou nebo služební cestu. Podobně 
bude potřeba zasáhnout, pokud eNeschopenka bude 
zaměstnance identifikovat pouze datumem naroze-
ní. V tomtéž datu u jednoho zaměstnavatele může 
být více a uživatel proto musí rozhodnout, kterého z 
nich se data týkají. Podobným případem je pak i více 
pracovních poměrů u jednoho zaměstnance.

Pro zpracování dat z eNeschopenky je tedy v aplikaci 
KS mzdy PROFi připraveno rozhraní, kde se všechna 

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWSNEWS

7

obdržená data z eNeschopenky načtou a uživatel bude 
moci ve sporných případech rozhodnout, jak s nimi 
naložit. Viz obrázek.   

V úvahu je také potřeba brát možné propojení mzdo-
vého systému a externí docházky. Je běžné, že externí 
docházkový systém si z aplikace KS mzdy PROFi přebírá 
data o zaměstnancích, schválených nepřítomnostech, 
ale také o dokladovaných nepřítomnostech. Tj. dočasné 
pracovní neschopnosti a ošetřování člena rodiny tak, 
aby docházka mohla být kompletní bez nutnosti dupli-
citního zadávání dat.  Pokud je nastaveno propojení na 
docházku, kde se doposud informace o neschopence a 
OČR nepřenáší, je aktuálně možné zvážit doplnění této 
integrace. Zautomatizuje se tak kompletace docházky 
na konci měsíce, přičemž bude zajištěno, že data v obou 
systémech budou shodná a odpovídající realitě. 

Na závěr je potřeba podotknout, že neschopenky vysta-
vené na stávajícím pětidílném tiskopisu do 31. 12. 2019 
budou nadále dokladovány „postaru“, tzn. stejně jako 
nyní, prostřednictvím papírových tiskopisů, které jsou 
určeny pro zaměstnavatele a tiskopisů, které bude 
zaměstnavatel po doručení pojištěncem předávat pří-
slušné okresní správě sociálního zabezpečení.  Proto 
je také nutné zachovat možnost ručního pořízení dat 
k neschopence.     

Nová verze aplikace KS mzdy PROFi, která bude obsa-
hovat zpracování dat o DPN bude uvolněna v jedné z 
následujících verzí, proto důkladně sledujte oznámení.

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWS

8

KS WebAPI

Potřebujete informace z aplikace zpracovávat ve 
svých informačních systémech nebo aplikacích? 
Máme pro vás řešení. Využijte možností rozhra-
ní KS WebAPI! Toto rozhraní reaguje na moderní 
trendy vývoje aplikací a přináší ucelenou možnost 
pro vývojáře, kteří chtějí data využít pro další zpra-
cování.

KS WebAPI poskytuje seznam dostupných metod pro 
vzdálený přístup k datům aplikace. KS WebAPI nabízí 
několik variant metod pro získání určité množiny 
údajů. Tato data tak lze využít pro další zpracování, 
případně prezentaci v dalších aplikacích a systémech.

Jednotlivé výhody, kterým KS WebAPI disponují, 
jsou následující. 
• Možnost online přístupu k datům uloženým v 

systému KS mzdy PROFi;
• možnost provádění změn v datech (množina povo-

lených položek se průběžně rozšiřuje);
• dokumentace součástí aplikace (nabídka Systém 

> Správa databáze > Web API);
• KS WebAPI je webová služba postavená na tech-

nologii Windows Communication Foundation;
• komunikačním protokolem je HTTP, případně ve 

spojení SSL (HTTPS);
• KS WebAPI je součástí KS aplikačního serveru (je 

zde hostovaná), zde se provádí i konfigurace;
• data jsou předávána ve formátu JSON;
• web API podléhají přístupovým právům.

KS WebAPI je dále rozděleno podle množiny přená-
šených dat a způsobu jejich zpracování na následující 
balíčky.

KS web API Free
Obecné rozhraní pro čtení dat zaměstnanců ze 
systému KS mzdy / KS mzdy PROFi / KS personalisti-

ka jinými aplikacemi prostřednictvím webové služby. 
Bezplatná verze je časově neomezená a obsahuje 
omezenou množinu základních osobních údajů.

KS web API Reader
Obecné rozhraní pro čtení dat zaměstnanců ze 
systému KS mzdy / KS mzdy PROFi / KS personalisti-
ka jinými aplikacemi prostřednictvím webové služby.
• Objem dat přenášených pomocí WebAPI Reader 

není nijak omezen;
• počet externích systémů, uživatelů nebo konco-

vých zařízení, které WebAPI Reader používají není 
nijak omezen;

• počet položek přístupných v režimu Read je 
omezen na určenou množinu osobních údajů 
(může se v průběhu času měnit).

KS web API Writer
Obecné rozhraní pro zápis dat zaměstnanců do data-
báze aplikace KS mzdy / KS mzdy PROFi / KS perso-
nalistika jinými aplikacemi prostřednictvím webové 
služby.
• Objem dat přenášených pomocí WebAPI Writer 

není nijak omezen;
• počet externích systémů, uživatelů nebo konco-

vých zařízení, které WebAPI Writer používají, není 
nijak omezen;

• počet položek přístupných v režimu Write je 
omezen na určenou množinu osobních údajů 
(může se v průběhu času měnit).

Detailní popis je k dispozici v rozšíření aplikace, kde si 
můžete toto rozhraní vyzkoušet či aktivovat.
 

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWSNEWS

9

Nový pohled na data

Práce s rozsáhlými databázovými systémy umožňuje 
většinou evidovat nebo vypočítat vše, co je potřeba. Ve 
mzdovém a personálním informačním systému jsou 
tak stovky různých údajů k jednotlivým zaměstnan-
cům. Evidovány jsou jejich osobní údaje a vše potřebné 
pro zpracování mezd, pracovně právní vztahy, náklady, 
počty přidělených pracovních pomůcek, množství 
absolvovaných vzdělávacích aktivit, výsledky hod-
nocení a podobně. Přičemž množství údajů roste s 
počtem zaměstnanců a počtem řešených personál-
ních procesů.

Časem pak musí přijít logicky otázky typu „Kolik máme 
zaměstnanců na střediscích?“, „Kolik jsme utratili za 
vzdělávání?“ nebo „Jaké máme rezervy v budgetu na 
vzdělávání?“. Aplikace KS mzdy PROFi, stejně jako 
obdobné informační systémy, na tento požadavek 
odpovídá obrovským množstvím sestav. Aktuálně 
mají uživatelé aplikace KS mzdy PROFi k dispozici více 
než 1100 sestav. Každou sestavu je zpravidla možné 
ještě doupravit co do rozsahu zobrazovaných sloupců 
nebo jejich pořadí. K dispozici všem uživatelům je také 
Generátor sestav. Ten umožňuje vytvářet sestavy buď 
pomocí SQL dotazů nebo jednoduchým uživatelským 
skládáním sestav z jednotlivých evidenčních položek 
nebo uložených výstupů po zpracování mezd. 

Každý uživatel je tak v zásadě schopen vytvořit si 
sestavu přesně z těch dat, která jeho (nebo zpravidla 
management) zajímají. Pokud ještě navíc vezmeme v 
úvahu možnosti sestav a grafických výstupů (grafů) v 
aplikaci KS portál, pak není možné říci, že management 
nemá možnost zjistit co se v oblasti řízení lidských 
zdrojů ve firmě děje.

Na druhou stranu procházet sestavy s tisíci záznamy 
například ze školení zaměstnanců abychom zjistili, za 
koho jsme utratili nejvíce, není časově úplně optimální. 

Mnohem větší efektivity lze jistě dosáhnout pohledem 
na graf nákladů za zaměstnance ve zvoleném období.

A právě proto cestou vizualizace a analýzy dat se od 
nynějška bude ubírat rozvoj aplikací KS mzdy PROFi 
a KS portál. Nicméně požadavky na grafické výstupy, 
vizualizaci dat, nastavení různých ukazatelů a obecně 
k personálnímu controllingu sbíráme od uživatelů již 
několik let. Proběhly tři workshopy a dvě dotazníková 
šetření, abychom byli schopni navrhnout jednotné, a 
pro všechny prospěšné, controllingové výstupy.

Problémem se však i zde ukázala různorodost potřeb. 
Aplikaci KS mzdy PROFi a KS portál využívají různé 
firmy a organizace z různých odvětví. Jejich manažeři 
pak mají různé požadavky na ukazatele, podle kterých 
plánují a podle kterých se rozhodují. V zásadě jsme tak 
dospěli k závěru, že neexistuje konečný počet ukaza-
telů nebo pohledů na data v personálním a mzdovém 
informačním systému. A že tedy každá firma či orga-
nizace bude vyžadovat právě a pouze ty své vlastní 
ukazatele, přehledy a grafy, přičemž i jednotliví uživa-
telé si budou chtít definovat vlastní pohledy na data 
nebo dashboardy.

Již před třemi lety jsme proto přišli s možností využít 
propojení na Microsoft Excel. Díky této vazbě je možné 
používat v sešitech Microsoft Excel funkce dosazující 
data z aplikace KS mzdy PROFi. Tento přístup umož-
ňuje definovat své vlastní pohledy na data v databázi 
aplikace KS mzdy PROFi ve standardním prostředí MS 
Excelu. K datům lze v MS Excelu vydefinovat grafy, 
kontingenční tabulky a samozřejmě také doprovod-
nou grafiku. A díky vytvořenému propojení lze pak 
sestavy zobrazit v rozsahu určeného přístupovými 
právy daného uživatele. 

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWS

10

Aktuální předpisy a směrnice pro oblast bezpečnosti 
dat pravděpodobně v každé organizaci vyžadují mini-
malizaci exportů dat zaměstnanců do Excelů a jiných 
souborů, které mohou nekontrolovatelně obíhat po 
firmě i mimo ni. Proto roste tlak na práci s daty přímo 
v aplikacích, které s těmito daty primárně pracují a 
které jsou zabezpečeny mnohonásobně více. Tomuto 
pravidlu bude vyhovovat možnost vizualizace dat přímo 
ve mzdovém a personálním informačním systému, 
kterou Vám zde představíme.

Grafy
Protože, jak již bylo řečeno, každý uživatel potřebuje 
jiná data a jiný přehled, bylo potřeba vytvořit v aplikaci 
KS mzdy PROFi univerzální nástroj, který umožní:
• Definovat vlastní grafy;
• pojmenovat grafy nebo zobrazovaná data;

• reagovat zobrazením na výběr konkrétní položky 
nebo položek (interaktivnost);

• zohlednit vybraný rozsah dat (za střediska, pracovní 
kategorie, období, apod.);

• zohlednit hodnoty (čísla, průměry, maxima, minima, 
apod.);

• zohlednit uživatelské filtry nebo výběry;
• zohlednit přístup uživatele pouze na vybraná stře-

diska nebo zaměstnance;
• tisknout výstupy.

Nejpodstatnější vlastností aplikace KS mzdy PROFi 
však je, že umožňuje vytvářet grafy nad jakýmkoliv 
seznamem zaměstnanců a nad jakoukoliv sestavou. A 
to včetně sestav vytvořených v generátoru sestav. HR 
manažer si je tak schopen vytvořit graf počtu zaměst-
nanců podle bydliště stejně snadno jako přehled cel-

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWSNEWS

11

kových nákladů na vzdělávání zaměstnanců na kon-
krétním středisku nebo po střediscích v rámci celé 
společnosti. 

Velmi přínosné je, že grafy umožňují zobrazovat a 
porovnávat hned několik hodnot uvedených v sesta-
vách. V jednom grafu tak lze snadno zobrazit nárok 
na dovolenou v daném roce, počet dnů dovolené z 
minulého roku a pro kontrolu i z toho vyplývající aktu-
ální nárok zaměstnance na dovolenou. To vše pak za 
všechny zaměstnance najednou, za střediska nebo za 
vybrané skupiny zaměstnanců.
Funkcionalitu doplňuje možnost definovat až 5 grafů 
pro jednu sestavu. Nebo-li na data v jedné sestavě 
tak lze nahlížet z mnoha pohledů současně. Úžasné 
na tom je i to, že grafy mohou brát do úvahy i to, jaké 
aktuální filtry má uživatel nastaveny, a pokud je mění, 
mění se i data v grafech. 

Dashboardy
Funkcionalitu zobrazení dat v grafech doplňuje možnost 
definovat vlastní uživatelské dashboardy, složené z 
několika grafů a doprovodných informací. Počet 
dashboardů pro jednoho uživatele není omezen. HR 
manažer si tak může v aplikaci KS mzdy PROFi nastavit 
tolik dashboardů, kolik potřebuje. Jde vytvořit například 
dashboardy tématicky zaměřené na počty zaměstnan-
ců, vzdělávání, dovolené, apod.

Funkcionalitu Grafů a Dashboardů si může vyzkoušet 
každý uživatel. Postačí pouze v testovací databázi akti-
vovat rozšíření (menu: Nápověda/Rozšíření aplikace/
Otevřít) Grafy a rozšíření Informační panely. Podle uži-
vatelské příručky nebo za pomoci konzultanta si pak 
lze nastavit grafy přímo nad daty ze své společnosti.

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWS

12

NEWS

12

Jaké je využití mzdových systémů v personalistice 
a jejich výhody, které přináší personalistům i celé 
firmě? Dnes zažívají cloudový boom a svádí boj s 
klasickým software, avšak není třeba se bát, že kla-
sickému software tak trochu zvoní hrana? Jaké jsou 
konkurenční výhody? Odpovídali jsme na všechny 
tyto otázky týkající se mzdových systémů. Zmínili 
jsme se i o tom, co je aktuálně trendy a jaké jsou 
novinky pro rok 2019.

Bez mzdového a personálního informačního 
systému se neobejde žádné moderní HR oddělení, 
můžete nám představit vaše produkty?

KS: Nepostradatelnou součástí každé firmy jsou její 
zaměstnanci. Zaměstnavatel vyplácí mzdy, přijímá pra-
covníky, řeší vzdělávání, poskytuje zaměstnanecké 
benefity, atd… Zkrátka povinností a procesů spojených 
se zaměstnanci je velmi mnoho a netýkají se jen zpra-
cování mezd. My sami si proto, takřka po třiceti letech, 
neumíme představit mzdy bez celého HR systému.

Ano, původně jsme sice připravovali pouze mzdový 
systém, ale tlak zákazníků nás velmi záhy přinutil k 
vývoji komplexního řešení. Ještě nedávno tak bylo 
nezvyklé, že si někdo objednal pouze mzdový systém (v 
našem případě mzdový modul). Dnes se tato doba opět 
lehce vrací. Překvapivým důvodem je globalizace HR. 

Na trhu totiž začalo vznikat mnoho globální online HR 
systémů. Hlavně nadnárodní korporace se v posled-
ní době rády ztotožňují s tímto trendem a využívají 
těchto aplikací. Nicméně český trh je pro tyto aplikace 
tak malý, že se jim nevyplatí programovat specifická 
řešení pro místní legislativu. A tak oblasti HR spojení 
s lokálními zákony musí řešit lokální systémy. A to je 
pochopitelně i případ mzdové problematiky.

Náš mzdový systém KS mzdy nejen zná mnohá zákoutí 
a „temné uličky“ české legislativy, ale je i lehce propo-
jitelný s globálními HR systémy.  

A díky našemu úzkému zaměření právě na všechny 
požadavky české legislativy dodáváme takový mzdový 
systém, který umožňuje variabilitu v nastavení, kom-
plexnost výstupů a samozřejmě správnost výsledků při 
maximálním snížení počtu rutinních administrativních 
úkonů. 

Pro koho je mzdový a personální systém určen? 

KS: Pro všechny. Pro všechny typy i velikosti organizací. 
Pro libovolně velké zaměstnavatele. Ať firma zaměst-
nává 10 nebo 10000 zaměstnanců. Vždy musí prová-
dět tytéž činnosti. Musí vystavovat smlouvy, sledovat 
docházku, vyplácet mzdu, odvádět daně, nebo v někte-
rých případech předávat vybrané statistické údaje.

Současně je mzdový systém určen pro všechny zaměst-
nance firmy na všech úrovních řízení. S daty mzdového 
systému dnes pracují nejen personalisté a mzdové(í) 
účetní, ale prostřednictvím portálu také management a 
i samotní zaměstnanci. A to nejen tam, kde mají všichni 
zaměstnanci svůj počítač, ale dnes běžně i ve výrob-
ních firmách.

Jaké moduly systém obsahuje? 

KS: Jak jsem již uvedl dříve, náš mzdový systém je pod-
množinou, neboli modulem, komplexního HR systému. 
Pokud zákazník vyžaduje pouze mzdový systém, již jej 
dále nedělíme na další moduly. Pro nás představuje 
mzdový systém souhrn všech funkcionalit, které jsou 
nutné pro práci mzdové účetní. Řeknu-li to jednoduše, 
pak v aplikaci KS mzdy najde uživatel základní eviden-
ce k zaměstnancům a pracovním poměrům, tvorbu 
a evidenci pracovně právních dokumentů, definici 

Mzdové systémy
a trendy

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWSNEWS

13

NEWSNEWS

13

libovolných kalendářů, nastavení individuálních para-
metrů zpracování mezd, různé přístupy k pořizování 
dat (ruční vstupy, importy, integrace na jiné systémy), 
úplné výkaznictví pro státní správu v požadovaných 
formulářích nebo souborech nebo například takové 
drobnosti jako je hromadná kontrola zaměstnanců v 
insolvenčním rejstříku. 

Samozřejmě existuje několik málo funkcionalit, které 
s ohledem na jejich využitelnost omezenou skupinou 
zákazníků, potřebu častějších výraznějších změn nebo 
nutnost dalších nástrojů, dodáváme jako doplňkové 
funkcionality. 

Sem bychom mohli zařadit různé bezabsenční prémie, 
rozpady mzdových nákladů na různé typy projektů, 
nebo v poslední době populární elektronické zpraco-
vání prohlášení poplatníka a žádosti o roční zúčtování 
daní. 

Jaké jsou hlavní výhody takového systému?

KS: Dnes již není výhodou, že mzdový systém usnad-
ňuje komunikaci se státní správou, zdravotními pojiš-
ťovnami nebo exekutory. To je standard. Ne výhoda. 
Obrovskou a jednoznačnou výhodou mzdového 
systému je komplexnost dat a komplexnost funkcí. Čím 
více toho mzdový systém umí, tím více lze omezit pou-
žívání různých jednoúčelových excelovských  souborů. 

V čem se liší od podobných produktů, které jsou 
na trhu k dispozici?

KS: Odlišení od podobných produktů se hledá těžko. 
Přesto, že děláme pravidelně srovnání s konkurenč-
ními produkty, těžko lze vyzdvihnout jednu zásadní 
funkcionalitu, kterou by nikdo neměl. Navíc pokud 
to uděláte, do roka mají tuto funkcionalitu všechny 
systémy téže úrovně. Pokud tedy uvedeme, že naší 

obrovskou výhodou je plně elektronické zpracování 
prohlášení poplatníka a roční zúčtování daní, pak příští 
rok to již nebude s velkou pravděpodobností platit. 

Pro tento rok nicméně můžeme vyzdvihnout již 
uvedené elektronické zpracování daní nebo detailní 
plánování mzdových nákladů. 

Jak vidíte vývoj mzdových systémů v blízké budouc-
nosti, kam směřují?

KS: V posledních 10 letech můžeme pozorovat sílící tlak 
na „samoobslužnost“ zaměstnanců a jejich faktické 
zapojení do jednotlivých personálních procesů. Jako 
vhodným nástrojem se ukázaly různé formy zaměst-
naneckých a manažerských portálů, které fungují na 
principu webové aplikace. Právě implementace těchto 
portálů a následné rozšiřování jejich funkcionality 
můžeme považovat za největší IT trend ve mzdové 
oblasti.

Myslíte si, že v budoucnu mzdové systémy plně 
nahradí lidskou sílu?

KS: Určitě ne. Mzdy nejsou vůbec tak jednoduché, jak si 
mnozí lidé myslí. To vám potvrdí každá mzdová účetní. 
Existují desítky až stovky výjimek, kdy musíte postupo-
vat jinak, než u běžně zpracovávané mzdy. Může za to 
velká míra kreativity při tvorbě českých zákonů. Jen pro-
vázání dovolené na ostatní výpočty, kalendáře, úvazky, 
druhy pracovních poměrů atd. přináší tolik možností, 
že je snad ani nelze všechny algoritmizovat. A to je jen 
dovolená. Při slově exekuce pak mnohé mzdové účetní 
hledají růžovou pilulku. V této oblasti je nutná vysoká 
míra komunikace mezi více subjekty a celý proces lze 
jen stěží (bez změny zákonů) automatizovat.   

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



14

NEWS

Pokud firma nestojí o mzdový a personální systém, 
jste schopni mi nabídnout i outsourcingové služby? 
Pokud ano, jaké?

KS: Jak jsme uvedli již dříve, je úspěch našich aplika-
cí dán naší odborností a úzkým zaměřením. Stejným 
způsobem pak přistupujeme k výběru svých obchod-
ních partnerů. V navazujících oblastech si vybíráme 
výhradně mezi špičkovými řešeními a špičkovými 
dodavateli služeb. Ve spolupráci s těmito dodavateli 
umíme následně poskládat komplexní návrh řešení od 
aplikací, jejich provozu až po dodavatele outsourcingu 
mezd nebo personálního poradenství. 

Velmi populární je i Váš KS Cloud, jaký je o něj zájem 
a o co vlastně jde?

KS: Personální a mzdový informační systém KS mzdy lze 
provozovat lokálně nebo si ho lze pronajmout formou 
hostovaného řešení. Což je také v současné době velmi 
často požadováno. 

Pokud budu vycházet přímo z informací od našich 
stávajících zákazníků, faktory, které nejvíce oceňují 
na provozu mzdového a personálního informačního 
systému v cloudu, jsou především tyto: nízké provozní 
náklady, vysoká bezpečnost (interní/externí) a také 
rychlost implementace. Další výhodou je náhrada inter-
ních IT pracovníků externí službou.

Kromě mzdových systémů se KS program věnuje i 
dalším systémům, které to jsou a co umí? (KS per-
sonalistika + KS portál)

KS: Ano mimo mzdový systém KS mzdy dodáváme 
také systém pro komplexní podporu řízení lidských 
zdrojů s názvem KS personalistika.  Ten umožnuje defi-
nici pracovních míst, tvorbu organizační struktury a 
v návaznosti na tyto dvě oblasti pak řeší plánování a 
řízení vzdělávání, lékařských prohlídek, výdeje pracov-
ních pomůcek, řízení hodnocení zaměstnanců, nábor 
zaměstnanců, jejich adaptaci, kariérní plánování nebo 
služební cesty.

Aplikace KS mzdy a aplikace KS personalistika dohro-
mady tvoří ucelené řešení s názvem KS mzdy PROFi. 

Aplikace KS mzdy PROFi je jako nástroj pro komplex-
ní řízení lidských zdrojů určená převážně středním a 
velkým firmám a organizacím.

Tím posledním kamínkem mozaiky je pak aplikace KS 
portál. Jde o již zmiňovaný manažerský a zaměstna-
necký portál, který usnadňuje vzájemnou interakci 
zaměstnanců, manažerů, personalistů a mzdových 
účetních.  

Pořádáte i vlastní workshopy?

KS: Ano, samozřejmě. Jedná se nejčastěji o legislativní 
semináře spojené se změnami v aplikacích. Nicméně 
jednou ročně pořádáme také seminář pro stávající 
i potenciální uživatele. Zde mají možnost se všichni 
dozvědět o novinkách v aplikacích, o budoucím vývoji 
a také si trochu odpočinout od běžných povinností. 
Poslední větší setkání uživatelů s názvem KS WorkSe-
ssion 2019 se uskutečnilo 30.května 2019 na Farmě 
Michael v Nedvězí (kousek od Slapské přehrady).

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



NEWSNEWS

15

Samoobslužnost
Magistrátu města Jihlavy
V posledních 10 letech můžeme pozorovat sílící tlak 
na „samoobslužnost“ zaměstnanců a jejich faktické 
zapojení do jednotlivých personálních procesů. Jak 
ovšem tuto „samoobslužnost“ zajistit? Jako vhodným 
nástrojem se ukázaly různé formy zaměstnaneckých 
a manažerských portálů, které fungují na principu 
webové aplikace. Magistrát města Jihlavy si uvědomu-
je potřebu automatizace a zefektivnění mzdových a 
personálních procesů, proto je toho dalším důkazem.

Na personálním a mzdovém oddělení Magistrá-
tu města Jihlavy byl počátkem roku 2019 úspěšně 
implementován i část systému pokrývající požadavky 
mzdového zpracování. Rozsah modulů, souhrn dat a 
funkcí tohoto komplexního systému jim umožňuje od 
února 2019 používat také zaměstnaneckou a mana-
žerskou nadstavbu, aplikaci KS portál. Zajišťuje v prvé 
řadě efektivní a přehlednou elektronickou komunikaci 
mezi odbory a PaM a zaměstnancům nabízí rychlý 
přístup ke svým osobním údajům evidovaným k pra-
covněprávnímu vztahu. Zaměstnanci mají možnost 
zde sledovat údaje o svých pracovních poměrech, 
zůstatcích dovolené, k dispozici mají svůj přehled 
sickdays, uskutečněných a plánovaných školeních, 

služebních cestách apod. Umožňuje také tisknout 
nebo ukládat výplatní lístky, zadávat požadavky na 
dovolenou, služební cesty, home office apod.  Vedoucí 
odborů a vedoucí oddělení mají nastavena další pří-
stupová práva, která jim umožňují sledovat informace 
o zaměstnancích, pracovních místech, nákladech 
na odměňování, přehledy platových tarifů včetně 
platových inventur a mohou operativně schvalovat 
nepřítomnosti - dovolené, sickdays, sledovat přehled 
školení svých podřízených aj. Během února 2019 
proběhl testovací provoz a byl úspěšný především 
díky aktivnímu přístupu zaměstnanců a ochotě ke 
vzájemné spolupráci i úspěšnému nasazení. 

Všechny uživatelské poznatky, náměty a konstruk-
tivní připomínky pomohly k tomu, že od března 
2019 probíhá provoz KS portálu v plně elektronic-
ké verzi. V následujících měsících bude pokračovat 
implementace dalších modulů a funkcionalit, které 
budou navazovat na již zavedené a nastavené údaje 
a orientaci a využití této elektronické nástěnky ještě 
více zefektivní. 

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.



E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

1/
2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

Rádi bychom dodatečně poděkovali všem účastníkům workshopu „Daňovka v apli-
kaci KS mzdy PROFi a KS portál“ za jejich účast, pozornost, připomínky a náměty k 
novému modulu. Modul Daňovka umožňuje výrazným způsobem usnadnit práci 
mzdových účtáren při vyřizování žádostí o roční zúčtování daní, při zajištění podpisu 
prohlášení poplatníka a v neposlední řadě i při samotném ročním zúčtování daní. 
Prostřednictvím aplikace KS portál jsou jednotlivé formuláře dostupné i pro samotné 
zaměstnance, kteří tak mohou vyplnit Prohlášení poplatníka, Žádost o roční zúčto-
vání daní nebo si vytisknout potvrzení o výši příjmu. Mzdová účtárna tak získává 
již připravená data, která se po schválení přenesou do aplikace KS mzdy PROFi. 

Funkcionalita modulu Daňovka je již hotová. Je možné ji proto otestovat nebo přímo 
objednat. Postup pro testování i pro objednání naleznete v prezentaci z workshopu, 
kterou jsme připravili ke stažení na tomto odkazu:

http://home.ksprogram.cz/download/Dokumenty/KS_mzdy_DANOVKA.pdf

Jaké je zavedení do praxe? Jak modul Daňovka funguje? Jaké jsou ohlasy? Inu, posuďte 
sami…

Jednou z několika organizací zavádějící modul Daňovka byla i bankovní společnost 
Raiffeisenbank, ze které nám přišla následující reakce.

„A ještě jedna pochvala - také v pondělí navečer jsme rozeslali pokyny k 
Daňovce, za úterý vyplnilo Prohlášení 580 zaměstnanců a o zúčtování požádalo 
140 lidí. Dalších 250 požadavků bylo na změnu osobních údajů v souvislosti s 
potřebou doplnit data do aplikace, aby Prohlášení nebo Žádost byly kompletní. 
Schvalování probíhá prakticky bez problémů, Daňovka funguje velmi dobře. A 
co je nejlepší, vůbec nepotřebujeme něco hledat nebo zakládat v papírových 
podkladech jako v minulých letech. Je to skutečně BOMBA.“

Musíte dát za pravdu, že více k tomu asi není ani co dodat. Pokud byste měli zájem 
o více informací nebo vás napadly jakékoliv další otázky či potřebujete vypracovat 
nabídku, tak nás neváhejte kontaktovat na e-mail: obchod@ksprogram.cz.

Zas a znovu 
Daňovka

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

16

NEWSNEWS



E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

17

NEWSNEWSNEWSNEWS



E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

1/
2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

V roce 2020 nás čeká několik legislativních změn ve mzdové oblasti. Rádi bychom Vás 
proto opět pozvali na workshop, který shrne legislativní změny v aplikacích KS mzdy / 
KS mzdy PROFi. Workshopy se uskuteční opět v Praze a Vsetíně. Budou zaměřeny na 
přehled aktuální legislativy, očekávané změny a především na to, jakým způsobem se 
tyto novinky projeví ve mzdovém a personálním informačním systému KS mzdy PROFi. 

K tomu jsme opět přidali něco navíc. Ve Vsetíně i v Praze se můžete těšit na shrnutí 
změn ve zdravotním pojištění a řešení problémových oblastí zdravotního pojištění s 
Ing. Antonínem Daňkem. Na pražském workshopu popíše obecně legislativní změny 
kolegové z PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o.

Související změny v aplikaci a cvičné výpočtové příklady si připravili konzultanti KS - 
program, spol. s r.o. 

Termíny a místa konání
24.1.2020, Vsetín - Maštaliska
Horní náměstí 3, 755 01 Vsetín - objekt Podnikatelský inkubátor Vsetín
(GPS: 49.3409264N, 17.9980775E)
Od 9.30 - 13.30 hod.

28.1.2020, Praha - City Green Court
Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4 - budova PricewaterhouseCoopers Česká republika, 
s.r.o.
(GPS: 50.0204000N, 14.4945997E), třetí patro
Od 9.30 - 13.30 hod.

Cena na osobu je 1.125,- Kč bez DPH. Na základě registrace bude vystavena faktura 
v částce dle počtu přihlášených osob. Pokud potřebujete uvést na faktuře číslo objed-
návky, uveďte jej přímo v registračním formuláři nebo v emailu. Zálohové faktury 
nevystavujeme!  

Registrační formulář naleznete již dnes na adrese: https://forms.gle/vX2TcpXvzjkgXnXL6 

Kontakt pro další případné dotazy k platbě či organizaci: 
Mgr. David Řezníček, tel: (+420) 571 499 486
Bc. Michaela Vychopňová, tel: (+420) 571 499 465

Na Vaši účast se těší tým KS - program.

Přihláška na workshop 
legislativa 2020

E 
- 

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
S

P
O

LE
Č

N
O

S
T

I 
K

S 
– 

P
R

O
G

R
A

M
, 

S
P

O
L.

 S
 R

. 
O

. 
/ 

Č
ÍS

LO
 0

2
/2

0
19

 /
 R

O
Č

N
ÍK

 I
IX

.

18

NEWSNEWS

https://forms.gle/vX2TcpXvzjkgXnXL6  


KONTAKTY:

SÍDLO:
KS – program, spol. s r. o.
Rokytnice 153
755 01 Vsetín

OBCHODNÍ ZASTOUPENÍ:
Na Jarově 2424/2,
130 00 Praha - Žižkov

IČ: 43963617
DIČ: CZ 43963617

tel: +420 571 499 499
fax: +420 571 499 490

email: ksprogram@ksprogram.cz
web: www.ksprogram.cz

OBCHODNÍ ODDĚLENÍ:
tel: +420 571 499 472
email: obchod@ksprogram.cz

TECHNICKÁ PODPORA:
tel: +420 571 499 477
email: support@ksprogram.cz

VYDAVATELSTVÍ
Zpravodaj KS NEWS vydává společnost KS – program, spol. s r. o.
Vaše dotazy a náměty můžete kdykoli zasílat
na kontaktní e-mail: obchod@ksprogram.cz

Sazba, Design:
KHS.DIGITAL, http://khs.digital

NEWS


